
PREFEITURA DE CAÇADOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988057  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR - SC

PREGÃO 90333/2024

Às 14:43 horas do dia 16 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALENCAR MENDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 006/2024 – FMS, Pregão nº 90333/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para aquisição de insumos laboratoriais para manutenção da rotina do laboratório municipal
de análises clínicas.

Entrega de propostas: De 07/11/2024 às 08:00 até 27/11/2024 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 27/11/2024 às 13:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2024 às 13:30:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2024 às 15:51:10
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/11/2024 às 15:53:27 Boa tarde Licitantes, sou a Pregoeira Silvana Schmidt e conduzirei este certame

Sistema 27/11/2024 às 15:54:57
Farei a verificação dos itens dos quais cada licitante ficou em primeiro lugar e negociarei e abrirei a
convocação em apenas um dos itens para que fique mais otimizado o nosso tempo, visto que
temos muitos itens a serem julgados

Sistema 27/11/2024 às 15:55:15 Peço que fiquem atentos às mensagens emitidas no chat

Sistema 27/11/2024 às 15:55:54 uma vez que o ônus de perder negócios por não acompanhar a sessão é da licitante.

Sistema 27/11/2024 às 15:57:14
Informo que os itens que estão acima do valor estimado de mercado devem ser reduzidos para que
possam ser aceitos, devem ser igual ou menor que o valor estimado de mercado

Sistema 27/11/2024 às 15:58:17
Iniciarei neste momento as negociações e já farei a convocação de anexo para envio de proposta
readequada e documentação de habilitação

Sistema 27/11/2024 às 16:24:46
Licitantes não convocarei a proposta readequada, vou considerar o último lance registrado no
sistema e farei a consulta da documentação no SICAF, solicitando em diligência apenas o que não
estiver vinculado no SICAF.

Sistema 27/11/2024 às 16:25:35
Alguns itens estão com o preço acima, se os licitantes não se manifestarem no chat para propor
novo preço serão desclassificados e chamarei os próximos colocados.

Sistema 27/11/2024 às 18:01:56
Em razão do horário a sessão será suspensa neste momento e reaberta amanhã 28/11/2024 às
14h15

Sistema 28/11/2024 às 14:15:06 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão.

Sistema 28/11/2024 às 17:05:22
Licitantes, informo a todos os participantes que solicitarei Certidão Simplificada para fins de
comprovação do enquadramento empresarial e também o atestado de capacidade técnica.

1 de 716/12/2024 14:43



UASG 988057 PREGÃO 90333/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/11/2024 às 17:05:44 Fiquei atentos e preparados para vincular tais documentos na convocação de anexos

Sistema 28/11/2024 às 18:20:01
Em razão do horário a suspendo a sessão neste momento e será reaberta amanhã 29/11/2024 às
13h30

Sistema 29/11/2024 às 13:30:13 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 29/11/2024 às 16:49:58
Licitantes, em razão do grande volume de documentos para analisar suspendo a sessão neste
momento e será reaberta no dia 04/12/2024 às 15h, onde farei todas diligências e as convocações
necessárias.

Sistema 04/12/2024 às 15:06:52 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 04/12/2024 às 15:17:35
Licitantes após diligência ao SICAF para buscar a documentação de habilitação, não encontrei
alguns documentos ou os documentos encontrados estão vencidos.

Sistema 04/12/2024 às 15:19:32
Desta forma, em caráter de diligência solicitarei o envio dos documentos. Se os documentos
solicitados não forem enviados dentro do prazo a proposta será desclassificada.

Sistema 04/12/2024 às 16:08:29
Diante da inabilitação da Licitante SHL, passarei a negociação com as demais colocadas nos itens
1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 26, 29, 30, 31, 35, 41, 42, 46, 61, 64,
65, 70, 72, 74, 75, 76, 103, 104, 105, 108, 113

Sistema 04/12/2024 às 17:56:35
Licitantes, em razão do horário suspendo a sessão neste momento e será reaberta amanhã
05/12/2024 às 13h30

Sistema 05/12/2024 às 13:29:49 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 05/12/2024 às 18:09:27
Licitantes, em razão do horário suspendo a sessão neste momento e será reaberta amanhã dia
06/12/2024 às 13h30

Sistema 06/12/2024 às 13:32:22 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 06/12/2024 às 18:05:11
Licitantes, em razão do horário, suspendo a sessão neste momento e será reaberta dia 09/12/2024
às 14h

Sistema 09/12/2024 às 14:24:56 Licitantes, em razão de problemas técnicos a sessão não pode ser reaberta as 14h.

Sistema 09/12/2024 às 14:25:55
Desta forma para que nenhum participante seja prejudicado a sessão será reaberta amanhã
10/12/2024 às 15h

Sistema 10/12/2024 às 15:05:51 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 10/12/2024 às 15:55:42
Comunico que as licitantes que mesmo impedidas e/ou suspensas, participaram deste certame, será
aberto processo administrativo para averiguar a conduta e aplicar as penalidades cabíveis

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/11/2024 às 13:30:00 Abertura da sessão pública

27/11/2024 às 15:51:00 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 716/12/2024 14:43



UASG 988057 PREGÃO 90333/2024

Etiqueta Auto-Adesiva Material: Papel Bopp, Cor: Branca, Formato: Retangular, Altura: 30MM, Largura: 60MM, Tipo Uso: Impressora
Zebra

Rolo 1000,00 UN

2000

Adjudicado e Homologado

R$ 24,5000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.673.***-*8 - ALENCAR MENDES para P H P DE FREITAS RODRIGUES, CNPJ 38.261.300/0001-
05, melhor lance: R$ 8,9000 (unitário) / R$ 17.800,0000 (total)

Propostas do Item 50
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.383.230/0001-01 - AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E
BRINDES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 21,0000 (unitário)
R$ 42.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FAB. PROP/CONF. DESC.

Modelo/versão: FAB. PROP/CONF. DESC.

Valor proposta: R$ 24,3000 (unitário)
R$ 48.600,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

14.543.349/0001-84 - ARPEL ARTE EM PAPEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 11,4000 (unitário)
R$ 22.800,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: COLACRIL

Modelo/versão: Etiqueta adesiva de acrílico em material BOPP bran

Valor proposta: R$ 24,5000 (unitário)
R$ 49.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

05.194.417/0001-56 - BRAGGIO ETIQUETAS ADESIVAS E
ROTULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 9,0000 (unitário)
R$ 18.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BMA Etiquetas

Modelo/versão: BOPP 50 x 25

Valor proposta: R$ 24,5000 (unitário)
R$ 49.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

14.218.014/0001-90 - BRM INDUSTRIA E COMERCIO DE
ROTULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 100,0000 (unitário)
R$ 200.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: BRM

Modelo/versão: 5025

Valor proposta: R$ 100,0000 (unitário)
R$ 200.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

Item 50 - Etiqueta Auto-Adesiva

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

R$ 49.000,0000 (total)

3 de 716/12/2024 14:43



UASG 988057 PREGÃO 90333/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.478.251/0001-01 - MATLAB REPRESENTACAO COMERCIAL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 29,0000 (unitário)
R$ 58.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ADEGRAF

Modelo/versão: ADEGRAF

Valor proposta: R$ 29,0000 (unitário)
R$ 58.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

37.735.508/0001-48 - MINAS MAIS INDUSTRIA DE ETIQUETAS
E RIBBONS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 24,0000 (unitário)
R$ 48.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Marca Propria - Minas Mais

Modelo/versão: Marca Propria - Minas Mais

Valor proposta: R$ 24,0000 (unitário)
R$ 48.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

17.780.898/0001-60 - MORAIS COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 11,3900 (unitário)
R$ 22.780,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FABRICAÇÃO PRÓPRIA

Modelo/versão: Etiqueta Auto-Adesiva

Valor proposta: R$ 24,5000 (unitário)
R$ 49.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

38.261.300/0001-05 - P H P DE FREITAS RODRIGUES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 8,9000 (unitário)
R$ 17.800,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: ETIBRAS

Modelo/versão: 50 X 25

Valor proposta: R$ 24,0000 (unitário)
R$ 48.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

41.733.464/0001-94 - SHL - SAUDE HOSPITALAR E
LABORATORIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 20,7900 (unitário)
R$ 41.580,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MG

Modelo/versão: MG

Valor proposta: R$ 24,5000 (unitário)
R$ 49.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2000

Lances do Item  50

Data/hora Participante Lance

27/11/2024 14:23:56 14.543.349/0001-84 R$ 23,0000

27/11/2024 14:25:34 05.194.417/0001-56 R$ 22,7000

27/11/2024 14:26:18 14.543.349/0001-84 R$ 22,0000

4 de 716/12/2024 14:43



UASG 988057 PREGÃO 90333/2024

Data/hora Participante Lance

27/11/2024 14:27:01 05.194.417/0001-56 R$ 21,7000

27/11/2024 14:27:07 14.543.349/0001-84 R$ 21,0000

27/11/2024 14:27:13 05.194.417/0001-56 R$ 20,0000

27/11/2024 14:27:19 14.543.349/0001-84 R$ 19,0000

27/11/2024 14:27:57 05.194.417/0001-56 R$ 18,7000

27/11/2024 14:28:04 14.543.349/0001-84 R$ 18,0000

27/11/2024 14:28:43 05.194.417/0001-56 R$ 17,8000

27/11/2024 14:28:50 14.543.349/0001-84 R$ 17,0000

27/11/2024 14:29:04 05.194.417/0001-56 R$ 16,8000

27/11/2024 14:29:13 14.543.349/0001-84 R$ 16,0000

27/11/2024 14:29:47 05.194.417/0001-56 R$ 15,0000

27/11/2024 14:29:59 14.543.349/0001-84 R$ 14,0000

27/11/2024 14:30:14 05.194.417/0001-56 R$ 13,8500

27/11/2024 14:30:49 14.543.349/0001-84 R$ 11,4000

27/11/2024 14:31:05 05.194.417/0001-56 R$ 11,2500

27/11/2024 14:31:08 17.780.898/0001-60 R$ 11,3900

27/11/2024 14:31:37 11.383.230/0001-01 R$ 21,0000

27/11/2024 14:31:55 38.261.300/0001-05 R$ 11,0000

27/11/2024 14:32:06 05.194.417/0001-56 R$ 10,8900

27/11/2024 14:32:18 38.261.300/0001-05 R$ 10,7500

27/11/2024 14:32:30 05.194.417/0001-56 R$ 10,6400

27/11/2024 14:32:36 38.261.300/0001-05 R$ 10,5000

27/11/2024 14:33:22 05.194.417/0001-56 R$ 10,3900

27/11/2024 14:33:30 38.261.300/0001-05 R$ 10,2500

27/11/2024 14:33:54 05.194.417/0001-56 R$ 10,1400

27/11/2024 14:34:02 38.261.300/0001-05 R$ 10,0000

27/11/2024 14:35:01 41.733.464/0001-94 R$ 20,7900

27/11/2024 14:35:02 05.194.417/0001-56 R$ 9,9000

27/11/2024 14:35:12 38.261.300/0001-05 R$ 9,8000

27/11/2024 14:35:41 05.194.417/0001-56 R$ 9,7000

27/11/2024 14:35:48 38.261.300/0001-05 R$ 9,6000

27/11/2024 14:36:10 05.194.417/0001-56 R$ 9,5000

27/11/2024 14:36:15 38.261.300/0001-05 R$ 9,4000

27/11/2024 14:36:22 05.194.417/0001-56 R$ 9,0000

5 de 716/12/2024 14:43



UASG 988057 PREGÃO 90333/2024

Data/hora Participante Lance

27/11/2024 14:36:39 38.261.300/0001-05 R$ 8,9000

Eventos do Item 50

Data/Hora Descrição

04/12/2024 15:46:14
Fornecedor P H P DE FREITAS RODRIGUES, CNPJ 38.261.300/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 04/12/2024 17:47:00. Motivo: Solicito envio da Certidão Simplificada, Certidão Negativa de Falência e
Concordata e Atestado de Capacidade Técnica, conforme exigidos no edital. .

16/12/2024 14:43:10
Fornecedor P H P DE FREITAS RODRIGUES, CNPJ 38.261.300/0001-05 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
8,9000.

16/12/2024 14:43:13 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 50

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2024 14:23:30 O item 50 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/11/2024 14:23:30 Algumas propostas do item 50 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/11/2024 14:38:40 O item 50 está encerrado.

Sistema para o
participante
38.261.300/0001-05

27/11/2024 17:04:46 Licitante, confirma o valor da sua proposta para o item 50?

pelo participante
38.261.300/0001-05

27/11/2024 17:12:58 Boa tarde.

pelo participante
38.261.300/0001-05

27/11/2024 17:13:19 Sim

Sistema 28/11/2024 16:27:15
O item 50 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/11/2024 16:37:15.

Sistema para o
participante
38.261.300/0001-05

04/12/2024 15:45:56
Licitante, solicito envio da Certidão Simplificada, Certidão Negativa de Falência e Concordata e
Atestado de Capacidade Técnica, conforme exigidos no edital.

Sistema para o
participante
38.261.300/0001-05

04/12/2024 15:46:14

Sr. Fornecedor P H P DE FREITAS RODRIGUES, CNPJ 38.261.300/0001-05, você foi convocado
para enviar anexos para o item 50. Prazo para encerrar o envio: 17:47:00 do dia 04/12/2024.
Justificativa: Solicito envio da Certidão Simplificada, Certidão Negativa de Falência e Concordata e
Atestado de Capacidade Técnica, conforme exigidos no edital. .

pelo participante
38.261.300/0001-05

04/12/2024 16:11:44 Boa tarde

pelo participante
38.261.300/0001-05

04/12/2024 16:11:48 Apenas esses documentos?

Sistema para o
participante
38.261.300/0001-05

04/12/2024 16:46:24 Sim, os demais peguei no SICAF

Sistema para o
participante
38.261.300/0001-05

04/12/2024 17:47:00
O item 50 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:47:00 de 04/12/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor P H P DE FREITAS RODRIGUES, CNPJ 38.261.300/0001-05.

Sistema 05/12/2024 14:23:35
O item 50 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2024 14:33:35.

6 de 716/12/2024 14:43



UASG 988057 PREGÃO 90333/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/11/2024 16:37:15

Intenção de recurso na habilitação: 05/12/2024 14:33:35

7 de 716/12/2024 14:43


